ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ВЁШКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 ноября 2017 года                                                                                    № 58
О Порядке применения средств видеонаблюдения в помещении для голосования на досрочных выборах главы Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области

В соответствии со статьей 44 Избирательного кодекса Костромской области, руководствуясь Порядком применения средств видеонаблюдения и трансляции изображения в помещениях для голосования на выборах и референдумах, проводимых в Российской Федерации, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26 сентября 2012 года № 142/1076-6, постановлением избирательной комиссии Костромской области от 04 сентября 2017 года № 352 «О порядке применения средств видеонаблюдения в помещении для голосования на выборах в органы местного самоуправления  муниципальных образований на территории Костромской области» избирательная комиссия муниципального образования Вёшкинское сельское поселение постановляет:
1. Использовать средства видеонаблюдения в помещениях для голосования на досрочных выборах главы Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области в день голосования 19 ноября 2017 года.
2. Утвердить Порядок применения средств видеонаблюдения в помещениях для голосования на досрочных выборах главы Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области в день голосования 19 ноября 2017 года.
3. Направить настоящее постановление участковым избирательным комиссиям избирательных участков № 113, 594.
4. 0Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Территориальная избирательная комиссия» на официальном сайте администрации Кадыйского муниципального района Костромской области.
5. Возложить контроль исполнения настоящего постановления на председателя избирательной комиссии муниципального образования                          М.С. Жильцову.

Председатель
избирательной комиссии                                                                М.С. Жильцова

Секретарь
избирательной  комиссии                                                                  М.С. Громова

Приложение № 1
к постановлению избирательной комиссии муниципального образования
Вёшкинское сельское поселение
от 07 ноября 2017 года № 58

ПОРЯДОК
применения средств видеонаблюдения в помещении для голосования
  на досрочных выборах главы Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области

1. Общие положения
1.1. Система видеонаблюдения
1.1.1. Система видеонаблюдения состоит из средств видеонаблюдения, устанавливаемых в помещениях для голосования, а также средств записи и хранения видеоинформации.
1.1.2. Средство видеонаблюдения представляет собой техническое устройство, предназначенное для видеонаблюдения и записи. Камера формирует видеосигнал, который передается на записывающее устройство. Записывающее устройство обрабатывает видеосигнал, производит сжатие и непосредственно запись.
1.1.3. Объектами видеонаблюдения являются:
- помещение для голосования в целом;
- места выдачи избирателям избирательных бюллетеней для голосования (далее – бюллетень) и работы со списком избирателей;
- ящики для голосования;
- после окончания голосования - места погашения неиспользованных бюллетеней и непосредственного подсчета бюллетеней, извлеченных из ящиков для голосования;
- место проведения итогового заседания участковой избирательной комиссии (далее – УИК).
1.1.4. Средства видеонаблюдения не применяются в помещениях для голосования избирательных участков, образованных в больницах и других медицинских учреждениях, имеющих стационарные отделения, местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, иных местах временного пребывания избирателей, в воинских частях.
1.1.5. Средства видеонаблюдения применяются с учетом положений статьи 1521 Гражданского кодекса Российской Федерации, иных положений законодательства Российской Федерации, устанавливающих ограничения доступа к информации.
1.2. Запись изображения в помещении для голосования в день голосования осуществляется с момента включения средств видеонаблюдения, но не позднее 7:00 часов по московскому времени 19 ноября 2017 года до завершения всех действий УИК, связанных с установлением итогов голосования, включая проведение итогового заседания УИК, подписание, оглашение и демонстрацию в видеокамеру протокола об итогах голосования, выдачу копий протокола об итогах голосования.
1.3. Организация работы УИК со средством видеонаблюдения
1.3.1. Каждая УИК, в помещении для голосования избирательного участка которой установлено средство видеонаблюдения, заблаговременно своим решением определяет членов УИК с правом решающего голоса, которые обеспечивают контроль за работой средств видеонаблюдения.
Члены УИК, операторы средств видеонаблюдения (далее СВ), проходят инструктаж по навыкам работы с СВ. О прохождении инструктажа составляется соответствующий акт.
1.3.2. Действия членов УИК – операторов СВ по включению средств видеонаблюдения, включению/выключению режима «Идет запись»  накануне дня голосования, в день голосования и по завершении времени  голосования, а также в случае  возникновения нештатной ситуации осуществляются в строгом соответствии с настоящим Порядком.
1.4. Установка и эксплуатация средств видеонаблюдения
1.4.1. При установке операторами СВ в помещении для голосования средств видеонаблюдения проводятся их настройка и проверка работоспособности. Средство видеонаблюдения с момента включения обеспечивает непрерывную запись изображения с момента начала работы УИК до подписания протокола УИК об итогах голосования и выдачи копий протокола в соответствии со статьей 68 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 132 Избирательного кодекса Костромской области
1.4.2. Место размещения средства видеонаблюдения и иного необходимого оборудования определяет УИК, с учетом планируемого размещения технологического оборудования в помещении для голосования по согласованию с владельцем помещения и с учетом требований настоящего Порядка.
1.4.3. Средства видеонаблюдения устанавливаются таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением избирателей, а также контроля за участием гражданина Российской Федерации в выборах, изображение гражданина не должно занимать большую часть кадра (экрана).
Запрещается производить видеонаблюдение за местами, предназначенными для заполнения бюллетеней, за заполненными бюллетенями до начала подсчета голосов избирателей. Наблюдение за работой со списком избирателей должно осуществляться таким образом, чтобы сохранялась конфиденциальность персональных данных, которые в нем содержатся.
1.4.4. После проведения работ по установке средства видеонаблюдения в помещении для голосования составляется акт об установке средства видеонаблюдения, который направляется в избирательную комиссию муниципального образования (далее - ИКМО).
После составления акта запрещается без согласования с ИКМО: перемещать средство видеонаблюдения, изменять фокусное расстояние камер видеонаблюдения, производить действия, нарушающие постоянное функционирование средства видеонаблюдения, вмешиваться в процесс передачи или хранения записываемой информации.
1.5. Информационно-разъяснительная деятельность комиссий
1.5.1. ИКМО и УИК до дня голосования и непосредственно в день голосования осуществляют комплекс мероприятий по информированию всех участников избирательного процесса о применении средств видеонаблюдения и целях их использования.
1.5.2. При входе в помещение для голосования, а также внутри помещения для голосования на видном месте должны быть размещены таблички формата «А4» с надписью «В помещении ведется видеонаблюдение».
2. Порядок использования средств видеонаблюдения УИК
2.1. Организация работы членов УИК по использованию СВ накануне дня голосования
Накануне дня голосования члены УИК проводят проверку работоспособности СВ в ходе которой члены УИК – операторы СВ проверяют текущее состояние СВ; включают СВ, включают режим «Идет запись», наблюдают через монитор СВ за работой камер видеонаблюдения, уточняют место центра изображения камеры видеонаблюдения для стационарных ящиков для голосования, перестановки столов при подсчете неиспользованных бюллетеней, место для переносных ящиков для голосования, увеличенной формы протокола УИК, определяют место, с которого председатель УИК будет информировать присутствующих об открытии помещения для голосования, о ходе голосования и подсчета голосов избирателей, оглашать данные строк протокола УИК после его подписания, делать иные объявления, включая информирование о проведении голосования вне помещения для голосования.
2.2. Организация работы членов УИК по использованию СВ в день голосования до окончания времени голосования
2.2.1. Председатель УИК в день голосования с момента начала работы УИК (в присутствии не менее половины членов УИК с правом решающего голоса) дает указание членам УИК – операторам СВ произвести предусмотренные настоящим Порядком действия (проверку рабочего состояния СВ, произвести включение режима «Идет запись»).
2.2.2. При наступлении времени голосования председатель УИК, объявляя об открытии помещения для голосования, сообщает присутствующим, что в помещении для голосования ведется видеонаблюдение и видеозапись.
2.2.3. Секретарь УИК одновременно с информацией об открытии помещения для голосования сообщает в ИКМО о включении СВ и его работе в режиме «Идет запись», работе камер видеонаблюдения.
2.3. Организация работы членов УИК по использованию СВ по окончании времени голосования в день голосования
2.3.1. По окончании голосования избирателей члены УИК при необходимости осуществляют перестановку одного из столов, за которым производят действия, связанные с подсчетом и погашением неиспользованных бюллетеней. После завершения работы со списком избирателей члены УИК при необходимости осуществляют перестановку остальных столов, за которыми производят действия, связанные с непосредственным подсчетом голосов избирателей по бюллетеням, находящимся в переносных ящиках для голосования, и установлением итогов голосования.
2.3.2. После завершения процедуры выдачи копий протокола председатель УИК дает указание выключить режим «Идет запись» в соответствии с настоящим Порядком и выезжает в ИКМО с первым экземпляром протокола УИК об итогах голосования.
2.3.4. При принятии в случаях, предусмотренных статьями 68 и 69 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 132 и 134 Избирательного кодекса Костромской области решения о составлении протокола УИК с отметкой «Повторный» либо решения о проведении повторного подсчета голосов и составлении протокола УИК с отметкой «Повторный подсчет голосов» и проведения указанной процедуры в помещении для голосования избирательного участка по указанию председателя УИК члены УИК – операторы СВ в соответствии с настоящим Порядком переводят СВ в режим «Идет запись». УИК осуществляет реализацию установленных законодательством процедур, связанных с составлением указанных протоколов.
3. Порядок хранения и организации доступа к видеоматериалам, полученным в ходе видеонаблюдения в помещении для голосования
3.1. Носители с информацией в десятидневный срок передаются в избирательную комиссию Костромской области.
3.2. Порядок использования и сроки хранения носителей информации определяются отдельным решением избирательной комиссии муниципального образования.